eletrônico oficial e sua disponibilização automática no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP), sendo prorrogável, no interesse da Administração, por igual período.  

2.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão estimadas em R$ 3.832.614,04 (três 

milhões, oitocentos e trinta e dois mil seiscentos e quatorze reais e quatro centavos) por mês e 

1.                  1. DO OBJETO E DO PRAZO DE VALIDADE DO CREDENCIAMENTO 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

em R$ 45.991.368,52 (quarenta e cinco milhões, novecentos e noventa e um mil trezentos e 

sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) por ano. 

2.2. As despesas decorrentes deste procedimento estão incluídas no orçamento do Estado de 

Pernambuco, para o presente exercício, na classificação abaixo:   

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - outros serviços de terceiros/PJ

[...]

7.2.5 O documento com a memória de cálculo referente ao impacto financeiro, elaborado pela 
Diretoria Geral de Programação e Controle de Serviços de Saúde/Secretaria Executiva de 
Regulação em Saúde/SES/PE, encontra-se acostado nos autos do processo (id.73616367 ). 

7.2.6 O impacto financeiro fonte SUS MAC mensal estimado é de R$ 2.822.853,54 (dois milhões, 
oitocentos e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), 
sendo o custo anual estimado em R$33.874.242,54 (trinta e três milhões, oitocentos e setenta e 
quatro mil duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). O impacto financeiro 
fonte SUS FAEC mensal estimado é de R$ 809.760,50 (oitocentos e nove mil setecentos e 
sessenta reais e cinquenta centavos), sendo o custo anual estimado em R$ 9.717.125,98 (nove 
milhões, setecentos e dezessete mil cento e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos). O 
impacto financeiro da fonte Tesouro mensal é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sendo o 
custo anual estimado em R$ 2.400.000,00 (dois milhões quatrocentos mil reais). O impacto 
financeiro Global (MAC + FAEC + TESOURO) mensal é de R$ 3.832.614,04 (três milhões, 
oitocentos e trinta e dois mil seiscentos e quatorze reais e quatro centavos), e anual de R$ 
45.991.368,52 (quarenta e cinco milhões, novecentos e noventa e um mil trezentos e sessenta e 
oito reais e cinquenta e dois centavos), conforme Parecer Técnico 76/2025 (73616367) da 
GCSS/DGPCS/SERS/SES/PE datado em 17/09/2025, anexo a este documento. 

7.2.7 Os valores anuais acima descritos estão baseados nos valores atualmente previstos para a